
 
 
 

Azienda Speciale 
sottoposta a direzione e 

coordinamento della 
Provincia di Monza e della 

Brianza 

 
 
 

Direzione Generale 
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  
segreteria@afolmb.it 

afolmonzabrianza@pec.it 
www.afolmonzabrianza.it 

 

 
    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 
Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di soggiorno di 6 giorni ad Asiago per attività sciistica degli 
studenti del CFP Terragni di Meda dal giorno 6 all’11 febbraio 2023, all’agenzia Happy Siben – con sede 
legale in  via Aprosio 9 36012 Asiago (VI) Italy , ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella 
L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lett. a), così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 
77, art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1, convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108. 

CIG Z043999469 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

 Lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente; 
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ e successive modifiche e 

integrazioni;  
 l’articolo 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 (convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120), come 

modificato dall’art. 51 DL 77/2021 e in deroga all’art. 36 D.lgs. 50/2016; 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 81 “Testo Unico Sicurezza” e s.m.i.; 
 il regolamento di contabilità revisione n. 03 approvato con verbale dell’A.U n. 82 del 19/12/2018 

l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 136 del 26/10/2022 avente ad oggetto “agenzia per la 

formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB- linee di indirizzo anno 2023 
in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. approvazione”. 

 il Verbale AU n. 67 del 02/11/2022 di Recepimento Decreto Deliberativo Presidenziale della 
Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente come oggetto “Agenzia per la 
Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol MB - Linee di indirizzo anno 
2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. Approvazione”; 

 il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria revisione n. 
3 approvato con verbale AU n. 91 del 13.12.2021; 

 il Regolamento di Organizzazione approvato con verbale dell’Amministratore unico n. del 16 del 
10/03/2022; 

 il Regolamento di Accesso all’Impiego con verbale dell’Amministratore unico n. del 17 del 
10/03/2022; 

 il Verbale AU n. 68 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023 
e relativi allegati” 

 
Richiamato  

AFOLMB Determina dirigente 2023/45 del 14/02/2023 Pagina 1 di 5



  

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 
Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

il Piano dell’Offerta Formativa del CFP Terragni di Meda relativo all’a.f. 2022/2023 all’interno del quale 
sono previste uscite didattiche fuori sede con finalità di consolidamento delle competenze previste per 
il corso di “Tecnico dei servizi di animazione turistico-sportiva e del tempo libero”; 

Considerato che: 

 che l’attività sciistica è una delle discipline inerenti al corso; 
 si è scelto di effettuare il soggiorno presso Asiago; 
 la spesa indicativa massima per la partecipazione al soggiorno è prevista in € 19.450,00 

comprensiva di iva per n. totale di 50 allievi.  
 il costo dell’attività sciistica è stato autofinanziato dagli allievi frequentanti il corso di “Tecnico 

dei servizi di animazione turistico-sportiva e del tempo libero” che hanno versato ad Afol Monza 
Brianza il contributo richiesto per la partecipazione all’attività  

 su indicazione del responsabile del CFP Terragni di Meda è stata fatta richiesta di acquistare il 
servizio di attività sciistica e formativa degli studenti del CFP Terragni di Meda 

 

Considerato che le entrate da contributo allievi a copertura delle spese sopra indicate risultano già 
accertate nel bilancio 2023; 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto di importo inferiore a euro 139.000,00 ai sensi 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lett. a), così 
come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1, convertito nella L. 29 
luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO CHE nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
139.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1 del d.lgs. 50/2016 ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

 
Considerato che: 

 è stata fatta una indagine di mercato al fine di stimare l’importo del servizio; 

 tra gli operatori interpellati, la società HAPPY SIBEN SRL, con sede legale in VIA G. APROSIO, 
9  ASIAGO (VI) il cui preventivo risultava essere congruo con le esigenze aziendali; 

 con lettera di invito trasmessa all’operatore economico individuato,  tramite il Portale di Regione 
Lombardia Aria Spa in data 26 gennaio 2023, la HAPPY SIBEN produceva apposita offerta 
economica conforme al preventivo proposto; 

 la HAPPY SIBEN produceva altresì apposito modello Allegato A con il quale dichiarava il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 e speciale come richiesti 

AFOLMB Determina dirigente 2023/45 del 14/02/2023 Pagina 2 di 5



  

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 
Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

dalla lettera di invito, oltre alla dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010; 

 il RUP non evidenziava alcuna criticità dall’analisi della dichiarazione presentata relativa al 
possesso dei requisiti come indicati nella lettera di invito alla quale interamente si rinvia; 

 
Visto l’offerta economica che si considera facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito riportato,  
IMPORTO TOTALE VIAGGIO COMPRENSIVO DI IVA EURO 19.330,00 
 
dato atto che: 

- Secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;  

- l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del Dlgs.50/2016, come 
modificato dal D.lgs. 56/2017, come da Legge11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), artt. 1, c.2 l.a); 

 
Considerato che: 
gli affidatari si obbligano a utilizzare, come previsto dall’art.3 della Legge 13/08/2010, n. 136, il conto 
corrente bancario/postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e si obbliga 
altresì ad indicare persona delegata a operare su tale conto corrente, consapevole che i pagamenti 
potranno avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario o postale riportante, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere, il C.I.G. assegnato; 

Verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 
 
 

DETERMINA 
 
 

-di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto e di affidare pertanto il 
servizio recante “soggiorno di 6 giorni ad Asiago per attività sciistica degli studenti del CFP Terragni di 
Meda dal 6 all’11 febbraio 2023”, all’operatore economico  

HAPPY SIBEN, con sede legale in  via Aprosio 9 36012 Asiago (VI) Italy, CF P.IVA IT03299910244 in 
persona del legale rappresentante  Daniele Paganin  

per un importo pari ad euro 19.330,00  (diciannovemilatrecentotrenta/00), comprensivo di IVA. 

-di dare atto che: 

 è stata valutata la sostenibilità economico-finanziaria relativa all’appalto de quo; 

AFOLMB Determina dirigente 2023/45 del 14/02/2023 Pagina 3 di 5



  

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 
Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 Ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 si precisa che la forma 
prescelta per la stipula di detto contratto, è mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

 Viene demandato all’ufficio contabilità per quanto di rispettiva competenza, l’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto ai punti precedenti; 

 Viene confermata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.  
50/2016 la dr.ssa Cristina Pasquini 

 

-di impegnare la spesa pari ad  € 19.300,00 comprensivo di IVA e di imputare la stessa alla voce di 
bilancio 3010501 (spese viaggio allievi) 

-di dare atto che sono state verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 

-di demandare all’ufficio acquisti e all’ufficio contabilità, per quanto di rispettiva competenza, l’adozione 
di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto ai punti precedenti; 

-di autorizzare il pagamento delle fatture che siano regolari e conformi al presente provvedimento; 

 
     Il Direttore Generale 

        Barbara Riva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

AFOLMB Determina dirigente 2023/45 del 14/02/2023 Pagina 4 di 5



1A-99-14-94-36-D0-CA-A8-AA-60-B1-B7-F0-E9-06-27-C5-AB-A9-DB

Validità certificato dal 02/01/2023 21:30:06 al 02/01/2026 01:00:00

Soggetto: PASQUINI CRISTINA

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 01/02/2023 18:03:00

S.N. Certificato: 1F4A 1E

Validità certificato dal 17/05/2021 08:45:50 al 17/05/2024 01:00:00

Soggetto: guerrieri marcello

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 06/02/2023 09:33:44

S.N. Certificato: 06A2 06

Validità certificato dal 05/09/2022 13:45:31 al 05/09/2025 01:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 06/02/2023 10:08:07

S.N. Certificato: 1A2F 64

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2023/45 del 14/02/2023 Pagina 5 di 5


